
D.S.G.  n°          /2024

REPUBBLICA ITALIANA

RegioneSiciliana
Regione Siciliana 

Presidenza della Regione
Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia 

Servizio 8 – Attuazione interventi a titolarità o a regia

POC 2014-2020 – Asse 2 “Sostenere l’attuazione del green deal europeo” - Azioni: “2.2.1-Interventi per
la  riduzione  del  rischio  idrogeologico”;  “2.2.4-Fondo  di  progettazione  per  gli  Interventi  di
mitigazione del dissesto idrogeologico”.  -Variazione Accertamento somme in entrata capitolo
8173

 IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n.455, convertito
con Legge Costituzionale 26.02.1948, n.2;

VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso agli atti amministrativi”; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12/08/2014 recante “Norme in
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni,  recante
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTA Legge Regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA Legge Regionale  16 gennaio 2024 n.  2  “Legge  Bilancio di  previsione della  Regione
Siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTA la Delibera di Giunta n. 15 del 22/01/2024 “Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026”;

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, recante
le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 aprile 2021,
n. 9;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di
Bacino del  Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa  le competenze in
materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art.  71 della l.r. 15 maggio
2013, n. 9; 

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6
e 7 della  legge regionale  8  maggio  2018,  n.  8,  istitutivo dell’Autorità  di  Bacino  del
Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P n. 9 del 5 aprile 2022, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali  di  cui  all’articolo 49,  comma 1,  della  legge regionale  7 maggio 2015,  n.  9
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i. 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 6 del 4/01/2022 con il quale è stato
conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di

rosalia.andreano
Font monospazio
462



D.S.G. n.           /2024

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro; 

VISTA la  Delibera  CIPE  n.  52  del  10/07/2017 “Piano  di  azione  e  coesione  (Programma
Operativo  Complementare)  2014-2020”  –  presa  d’atto  della  programmazione  delle
risorse;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 107 del 6/03/2017 di approvazione del  “Piano di
Azione e Coesione (Programma-Operativo Complementare) 2014/2020 –
aggiornamento”;

VISTO il D.P.R n. 22 del 5/02/2018“Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il 
periodo di programmazione 2014/2020”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 522 del 18/12/2018 “Programma Operativo FESR
Sicilia  2014/2020.  Aggiornamento  di  Documento  di  Programmazione  attuativa 2018-
2020”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n. 419  del  28/11/2019 di  approvazione  del
“Documento di Programmazione attuativa 2019-2021” del Programma Operativo FESR
Sicilia 2014/2020;  

VISTO il D.D.G. n. 684 del 30/10/2020 “Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 - Manuale
per l’Attuazione” del Dipartimento Regionale della Programmazione con il  quale è stato
adottato il citato manuale, aggiornato ad Ottobre 2020;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 11 del 14/01/2021 di approvazione del “Documento
di Programmazione attuativa 2020-2022” nella versione aggiornata Dicembre 2020 e del
Documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020 a seguito della riprogrammazione per effetto della pandemia da
COVID-19 ex legge regionale 12 maggio 2020, n.9;

VISTA la  Delibera di  Giunta Regionale n. 212 del 27/05/2021“Programma  Operativo
Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con delibera CIPE n. 52

del 10 luglio 2017. Riprogrammazione'. Approvazione”;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  292  del  16/07/2021  di  approvazione  della
riprogrammazione del POC Sicilia 2014-2020, apprezzata dalla Giunta Regionale con la
precedente Delibera n.  212 del 27/05/2021, che assegna all’Autorità di Bacino la somma di
euro 12.582.273,00, per la realizzazione di interventi urgenti da effettuarsi sul demanio idrico
fluviale, di cui euro 500.000,00 per la progettazione degli stessi;

VISTO il D.D.G. n. 4 del 19/01/2021 del Dipartimento Regionale della Programmazione con il
quale è stato adottato il “Manuale dei controlli di I° livello del Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020 (ver. Gennaio 2021)” aggiornato al Gennaio 2021;

VISTO il D.D.G. n. 40 del 16/02/2021 del Dipartimento Regionale della Programmazione con il
quale è stato approvato Documento di Programmazione attuativa 2020-2022” aggiornato
al Febbraio 2021;

VISTA la Delibera di  Giunta Regionale n.  472 del 19/11/2021 “Programma Operativo FESR
Sicilia 2014/2020 – 'Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l'Autorità di
Gestione  e  per  l'Autorità  di  Certificazione  (Si.Ge.Co.)  Versione  Ottobre  2021' –
Apprezzamento” 

VISTO il D.D.G. n. 927 del 01/10/2022 con il quale il Dipartimento Programmazione ha adottato il
“Manuale per l’attuazione” del POFESR Sicilia 2014-2020, versione Ottobre 2022;

VISTO il D.D.G. n. 938 del 21/10/2022 con il quale il Dipartimento Programmazione ha approvato il
“Manuale dei controlli di 1° livello del PO FESR Sicilia 2014-2020 (versione ottobre 2022) e
allegate Check list”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 497 del 20/09/2022 “Piano di Azione e Coesione (POC)
2014/2020.  Interventi  indifferibili  ed  urgenti  da  effettuarsi  sul  demanio  idrico  fluviale
finalizzati alla riduzione del rischio idrogeologico. Ripartizione fondi” con la quale è stato
apprezzato l’elenco di interventi indifferibili e urgenti sui corsi d'acqua di importo pari ad
euro 12.582.273,00 (Allegato A), nonché l'ulteriore elenco di interventi indifferibili e urgenti

2

rosalia.andreano
Font monospazio
462



D.S.G. n.           /2024

per i quali si rappresenta la necessità di urgente finanziamento, per un importo pari ad euro
14.393.400,00 (Allegato B);

CONSIDERATO che,  le  risorse  finanziarie  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo
Complementare)  destinate  all’Autorità  di  Bacino  si  collocano  nell’Asse  2 “Sostenere
l’attuazione del green deal europeo”  obiettivo specifico 2.2 “promuovere l’adattamento ai
cambiamenti climatici, la prevenzione dei rischi e la resilienza alle catastrofi” e sono distinte
in azione specifica n. 2.2.1“Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico” e azione
specifica n. 2.2.4.“Fondo di progettazione per gli Interventi di mitigazione del dissesto
idrogeologico”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 201 del 14/04/2022 “Programma Operativo FESR
Sicilia 2014-2020” avente per oggetto “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto
per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co) – Versione Aprile
2022” - Apprezzamento; 

VISTO  il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n.1953 del 28/11/2022, con cui
è stato istituito, nel bilancio della Regione Siciliana, apposito capitolo di entrata n° 8173
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti  con le risorse del Programma
Operativo Complementare  2014-2020 (POC 2014-2020)  per  gli  interventi  dell’Asse 2  –
Azioni  2.2.1  e  2.2.4  –  Progettazione  ed  esecuzione  interventi  per  la  mitigazione del
dissesto idrogeologico” nella rubrica 11 dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della
Sicilia;

VISTO il  D.S.G.76 del 03.03.2023 con il quale il Segretario Generale ha assegnato il capitolo di
entrata n° 8173 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti  finanziati con le
risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 per gli interventi dell’Asse 2 –
Azioni 221 e 2.2.4 “Progettazioni ed esecuzione interventi per la mitigazione del dissesto”, al
Servizio 8 in funzione delle competenze istituzionali attribuite, delegando il Dirigente del
Servizio ad adottare  tutti  gli  atti  aventi  refluenza e  natura  contabile  (quali  accertamenti,
prenotazioni, impegni e liquidazioni );

VISTO il D.D.G n. 293 del 03/05/2023 con il quale il Dipartimento Programmazione ha approvato il
documento Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – “Descrizione delle funzioni e
delle  procedure  in  atto  per  l’Autorità  di  Gestione  e  per  l’Autorità  di  Certificazione”
(Si.Ge.Co.) – versione maggio 2023”

VISTO il D.S.G. n. 83 del 08/03/2023, con il quale l’Autorità di Bacino in relazione al Programma
Operativo  Complementare  2014-2024  -  Asse  2  “Sostenere  l’attuazione  del  green  deal
europeo” – Azioni 2.2.1“ Interventi per la riduzione del rischio idrogeologico” e 2.2.4 “Fondo
di progettazione per gli  Interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico” accertava la
somma in entrata ripartita secondo il seguente cronoprogramma :

 Esercizio 2023  €  2.432.012,30 
 Esercizio 2024  €  9.250.260,70 
 Esercizio 2025  €     900.000,00
 Totale  €. 12.582.273,00

VISTA la  Deliberazione della Giunta regionale n. 348 del 28 agosto 2023 “Piano Sviluppo e
Coesione  (Programma  Operativo  Complementare)  2014-2020  “Rimodulazione  degli
interventi  indifferibili  ed urgenti  da effettuarsi  sul demanio idrico fluviale finalizzati  alla
riduzione  del  rischio  idrogeologico”,  che  apprezza  la  rimodulazione  degli  interventi
indifferibili a seguito degli eventi alluvionali 2022/2023, distinti in “Elenco A” ed “Elenco
B”.  L’Allegato A per  un importo di  €  12.575.585,00 comprende interventi  che trovano
copertura  nelle  risorse  assegnate  alla  stessa  Autorità  di  Bacino  e  possono  essere
immediatamente  ed  integralmente  attuati,  mentre  l’Allegato  B  comprende  interventi
indifferibili  e  urgenti  per  i  quali  si  rappresenta  la  necessità  di  ulteriore  finanziamento
complessivo pari all’importo di 47.622.726,07;

CONSIDERATO che con D.S.G. n. 83 del 08/03/2023 in esecuzione alla DGR n. 497/22 è stato accertato un
importo  complessivo  di  €  12.585.273,00  maggiore  di  €  6.688,00  rispetto  all’importo
complessivo degli interventi programmati con  Deliberazione della Giunta regionale n. 348
del 28 agosto 2023 di € 12.575.585,00;

3

rosalia.andreano
Font monospazio
462



D.S.G. n.           /2024

 CONSIDERATO che  il  cronoprogramma  finanziario  previsionale  per  la  realizzazione  degli  interventi
programmati di cui alla Delibera di Giunta Regionale n° 348 del 28/08/2023 è di seguito
rimodulato:

Esercizio Finanziario Importo 

2023 €   1.068.146,43

2024 €   8.115.986,67

2025 €   3.391.451,90

Totale €  12.575.585,00

RITENUTO di dovere procedere a seguito della DGR 348/2023 alla variazione dell’accertamento di
cui  al  DSG n°  83  del  08/03/2023 per  l’importo  complessivo  di  €  12.575.585,00  sul
capitolo  8173 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti con le risorse del
Programma  Operativo  Complementare  2014-2020  (POC  2014-2020)  per  gli  interventi
dell’Asse  2  –  Azioni  2.2.1  e  2.2.4  –Progettazione  ed  esecuzione  interventi  per  la
mitigazione del dissesto idrogeologico” nella rubrica 11 dell’Autorità di Bacino del Distretto
Idrografico della Sicilia del Bilancio della Regione Siciliana - Cod. del piano dei conti
Finanziario: E.4.02.01.01.001 apportando le seguenti modifiche:

Esercizio finanziario 2023
accertamento n. 13

Esercizio finanziario 2024
accertamento n. 13

Esercizio finanziario 2025
accertamento n. 13

- € 1.363.865,87 - € 1.134.274,03 + 2.491.451,90

Pertanto l’accertamento n. 13 (DSG n. 83/2023) è modificato come di di seguito riepilogato:

Esercizio finanziario Somme  accertate  con
DSG 83/2023

Variazione Somme  DGR  348/2023
accertate  con  il  presente
decreto

2023  €.  2.432.012,30 - € 1.363.865,87 1.068.146,43

2024 €.  9.250.260,70 - € 1.134.274,03 8.115.986,67

2025 €.     900.000,00 + € 2.491.451,90 3.391.451,90

totale €  12.585.273,00 - €.       6.688,00 € 12.575.585,00

A termini delle vigenti disposizioni,

D E C R E T A

Art. 1

Per le finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è disposta a seguito
della  DGR 348/2023 la  variazione  dell’accertamento  di  cui  al  DSG n°  83  del  08/03/2023 per  l’importo
complessivo di € 12.575.585,00 sul capitolo 8173 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti con
le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC 2014-2020) per gli interventi dell’Asse 2 –
Azioni 2.2.1 e 2.2.4 –Progettazione ed esecuzione interventi per la mitigazione del dissesto idrogeologico” nella
rubrica 11 dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia del Bilancio della Regione Siciliana -
Cod. del piano dei conti Finanziario: E.4.02.01.01.001 apportando le seguenti modifiche:

Esercizio finanziario 2023
accertamento n. 13

Esercizio finanziario 2024
accertamento n. 13

Esercizio finanziario 2025
accertamento n. 13

- € 1.363.865,87 - € 1.134.274,03 + 2.491.451,90

4

rosalia.andreano
Font monospazio
462



D.S.G. n.           /2024

Pertanto l’accertamento n. 13 (DSG n. 83/2023) è modificato come di di seguito riepilogato:

Esercizio finanziario Somme  accertate  con
DSG 83/2023

Variazione Somme  DGR  348/2023
accertate  con  il  presente
decreto

2023  €.  2.432.012,30 - € 1.363.865,87 1.068.146,43

2024 €.  9.250.260,70 - € 1.134.274,03 8.115.986,67

2025 €.     900.000,00 + € 2.491.451,90 3.391.451,90

totale €  12.585.273,00 - €.       6.688,00 € 12.575.585,00

Art. 2
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e
Funzione pubblica della Regione Siciliana, per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del
15 aprile 2021 n.9.

Art. 3

Il  presente decreto sarà pubblicato nel  sito istituzionale del  Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto
Idrografico della Sicilia, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98,
comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e sul sito www.euroinfosicilia.it. 
Il presente provvedimento sarà altresì notificato all’Autorità di Certificazione ed all’Autorità di Gestione del
Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) Sicilia 2014-2020.

Palermo, 

Il Collaboratore Amministrativo
(Dott.ssa Rosalia Andreanò)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3 comma 2, del d.lgs n 39/93

PO. n. 2 Funzionario Direttivo
(Dott. ssa Graziella Ruvutuso)

IL SEGRETARIO GENERALE 
SANTORO

5

http://www.euroinfosicilia.it/
rosalia.andreano
Font monospazio
462

rosalia.andreano
Font monospazio
26/04/2024


	IL SEGRETARIO GENERALE
	D E C R E T A
	Art. 1
	Art. 3
	Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e sul sito www.euroinfosicilia.it.
	Il presente provvedimento sarà altresì notificato all’Autorità di Certificazione ed all’Autorità di Gestione del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare) Sicilia 2014-2020.

		2024-04-24T17:13:57+0200
	GRAZIELLA RUVUTUSO


		2024-04-24T18:01:00+0200
	LEONARDO SANTORO




